⁸⁵ E II, 1, 146A-B, CCM 31, pp. 23, 124-141: «[ETENIM, VALDE ARTIFICIALITER THEOLOGIA FACTITIIS SACRIS FORMATIONIBUS IN NON FIGURATIS INTELLECTIBUS USA EST, NOSTRUM, UT DICTUM EST, ANIMUM REVELANS, ET IPSI PROPRIA ET CONNATURALI REDUCTIONE PROVIDENS, ET AD IPSUM REFORMANS ANAGOGICAS SANCTAS SCRIPTURAS.] Siquidem, inquit, multum artificiose theologia, illa videlicet virtus que naturaliter humanis inest mentibus ad divinas rationes querendas, investigandas, contemplandas, amandas, factitiis, hoc est fictis sanctis imaginationibus, ad significandos divinos intellectus, qui omni figura et forma scripta et sensibili carent, usa est; tali namque arte fictarum imaginum animum nostrum revelans vel, ut expressius transferri potest, animo nostro consulens, ipsique animo propria et connaturali reductione, que videlicet ingeniose in imaginibus rerum sensibilibus formatur, que nobis adhuc in carne constitutis connaturales propter delicta nostra sunt providens, ad ipsum, hoc est, ad ipsius animi reductionem, sanctas scripturas anagogicas, sursum scilicet animum ducentes, conformavit». Traducendo il passo, Roques identifica immediatamente la *theologia* con la Scrittura, come è comune in Dionigi, ma Allard, a ragione, nota che qui l'Eriugena abbandona l'uso dionisiano: cf. ROQUES, *Valde artificialiter*, cit. (nota 2), p. 55; G.-H. ALLARD, *Vocabulaire érigénien relatif à la représentation de l'Écriture*, in ESSQ, p. 29, n. 122 (tutto 15-32). Roques però è cosciente della distanza tra i due autori, si veda p. 56.

È una definizione che non si trova in alcun luogo dionisiano, e che rende impossibile l'identificazione tra la *theologia* e la Bibbia, come testo che trasmette dall'esterno all'uomo la conoscenza di Dio. La teologia qui è anzitutto un aspetto della natura umana, una *virtus*. In questo senso, nelle stesse *Expositiones*, la teologia, la fisica e la morale indicano le tre serie di virtù insite nell'uomo e nelle intelligenze celesti: sono le *virtutes qui virium suarum peragunt officia circa Deum* (teologia), *circa naturam* (fisica), *circa mores* (morale)⁸⁶. La teologia corrisponde quindi all'atto proprio dell'*intellectus*, e al terzo grado di progresso nel pensiero dionisiano (la *perfectio*)⁸⁷. L'effettivo avvenire della conoscenza teologica, però, non è il risultato della capacità naturale dell'anima, ma della grazia divina che le va incontro: pertanto, per *theologia* si può intendere sia la *gnostica virtus* dell'uomo e dell'angelo, sia Dio stesso in quanto fonte di tale *gnostica virtus*⁸⁸. Nessuna creatura, infatti, ha *naturaliter* la capacità di superare se stessa e attingere Dio immediatamente⁸⁹.

In atto, dunque, la *theologia* è la *divinae essentiae investigatio*: «Ma, come dice il santo padre Agostino nei libri sulla Trinità, quando si giunge alla teologia, cioè all'investigazione della divina essenza, la capacità significativa delle categorie si estingue del tutto»⁹⁰. È sinonimo quindi dell'agostiniana *sapientia*, e si distingue dalla *scientia*: la sapienza è la potenza conoscitiva propria dell'animo contemplativo, che ha per oggetto le realtà divine, eterne e immutabili; la scienza è la potenza propria dell'animo teoretico, che ha per oggetto le realtà che procedono dalle cause

⁸⁶ Cf. E X, 3, 227C-228A, CCM 31, p. 157, 199-209: «Et prime quidem propterea prime quia circa Deum, medie vero quia circa naturam conditam, ultime quia circa mores qui naturam sequuntur, virium suarum peragunt officia, non incongrue vocatae sunt. Nam inter Deum et mores medietas quaedam nature data est. Ut enim Deus qui supernaturalis est precedit naturam, ita natura precedit mores. Et quemadmodum virtutes morum sequuntur naturales virtutes, ita naturales sequuntur divinas».

⁸⁷ Cf. PP II, 23, 574A-B, CCM 162, p. 65, 1505-1515: «NUTRITOR – Animae igitur purgatae per actionem, illuminatae per scientiam, perfectae per theologiam motus, quo semper circa deum incognitum aeternaliter volvitur ultra et suam et omnium rerum naturam ipsum deum omnino absolutum ab omnibus quae et dici et intelligi possunt nec non omnibus quae nec dici nec intelligi possunt et tamen quodam modo sunt intelligens, eumque esse aliquid eorum quae sunt et quae non sunt denegans, et omnia quae de ipso praedicantur non proprie sed translative de eo praedicari approbans, ΝΟΥΣ a graecis, a nostris intellectus vel animus vel mens dicitur et substantialiter est, et principalis pars animae esse intelligitur».

⁸⁸ Cf. E IV, 3, pp. 76, 457 - 77, 463: «Ipsa sapientissima theologia, sive quaedam gnostica virtus sit angelicis humanisque mentibus naturaliter insita, sive ipsa divinitas que, sicut ierarchia, quoniam totius ierarchie principium est, ita etiam theologia, quoniam totius gnostice virtutis fons et illuminatio, non irrationabiliter vocatur; revelavit dum reduxit, hoc est sursum duxit videntes, prophetas plane, in Deum» (ed. Dondaine, p. 271). Rivelare è ricondurre, ovvero condurre in alto coloro che vedono (i profeti) in Dio. A questo si può collegare l'affermazione di E VI, 2, CCM 31, p. 89, 86-87: «Theologia, hoc ΘΕΟΥ ΛΟΓΙΑ, hoc est Dei ratio que etiam Deus est» (ed. Dondaine, p. 281).

⁸⁹ Cf. PP II, 23, 576B. L'*Homilia* affronta proprio il problema del rapporto tra l'impossibile aspirazione umana e la grazia divina: cf. POTESTA, *Teologia e rivelazione*, cit. (nota 76), p. 297.